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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je návrh na zlepšení železničního spojení Čerčany – Světlá

nad Sázavou na základě analýzy stávajícího stavu trati. Je zde zahrnut popis zjištěných

nedostatků a návrh jejich zlepšení. V závěru práce je navržen nový taktový jízdní řád, který již

uvažuje s navrženými opatřeními.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is a proposal for improvement of the Čerčany – Světlá nad

Sázavou railway connection based on the analysis of the current track condition. There is

included a description of identified deficiencies and proposal for their improvement. At the end

of the work, a new tact timetable is proposed, which is already considering the proposed

measures.
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1 ÚVOD

Železniční trať SŽDC č. 212 (dle platného KJŘ od 9. 12. 2018) vedoucí z Čerčan do Světlé

nad Sázavou (někdy nazývána jako Horní Posázavský Pacifik) je de facto pokračováním trati

č. 210 z Prahy přes Vrané nad Vltavou do Čerčan. V celé své délce prochází údolím řeky

Sázavy, což výrazně určuje její směrové i výškové poměry. Kvůli tomu muselo být vybudováno

množství mostních objektů a tunelů.

Trať z Čerčan do Světlé nad Sázavou je regionální dráhou, která je jednokolejná

a neelektrifikovaná s normálním rozchodem 1435 mm. Její délka činí 90,478 km a nejvyšší

traťová rychlost je 60 km/h. Historicky tuto trať tvořili dvě samostatné dráhy dvou různých

provozovatelů, což je příčina dvojího staničení, které je zde zachováno dodnes.

Dnešní provoz tvoří převážně vlaky osobní dopravy, který je silný zvláště v letních měsících,

jelikož oblast řeky Sázavy je velice vyhledávána turisty, především vodáky. V ostatních

obdobích roku využívají vlaky hlavně cestující dojíždějící za prací nebo do škol do větších

měst. Nejvíce nákladních vlaků zde jezdilo v době budování dvou velikých staveb poblíž této

železniční tratě. Těmito stavbami byly dálnice D1 spojující dvě největší města České republiky

Prahu a Brno a poté vodní nádrž Švihov na řece Želivce. Dnešní provoz není tak rozsáhlý,

přestože existuje potenciál nákladní dopravu sem opět přilákat. K tomu by ale byly potřeba

nemalé investice do trati, která dlouhou dobu byla ponechávána bez větších oprav. Stav

infrastruktury byl v posledních letech nevyhovující, vlakové spoje musely být v částech trasy

nahrazovány autobusovou dopravou. Proto v loňském roce začala rozsáhlá rekonstrukce na

třetině délky celé tratě (mezi Kácovem a Zručí nad Sázavou), která byla již v takovém stavu,

že vlaky zde jezdily rychlostí 10–20 km/h a poté přestaly jezdit úplně. Cílem bylo odstranit

pomalé jízdy, opravit železniční svršek, přejezdy, zařízení pro osobní dopravu, mosty,

propustky, opěrné zdi a sanace skal. Přesto se stále na trati vyskytují místa, kde je snížená

rychlost například kvůli špatným rozhledovým poměrům u přejezdů nebo malému poloměru

oblouku.

Práce se zabývá návrhy úprav, díky kterým by byly odstraněny některé propady rychlosti

a zkráceny doby pobytů ve stanicích. Provedené úpravy byly navrženy s ohledem na nově

navržený taktový jízdní řád. V poslední řadě byla nastíněna návazná vlaková doprava na

přilehlých regionálních tratích.

Číslování všech tratí se vztahuje ke knižnímu jízdnímu řádu platného od 9. 12. 2018.
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2 ANALÝZA PŘEPRAVNÍ POPTÁVKY DOTČENÉHO REGIONU,

V OSOBNÍ I NÁKLADNÍ PŘEPRAVĚ

2.1 Osobní přeprava

Celkem 10 železničních stanic a 32 zastávek se nachází na předmětné trati Horního

Posázavského Pacifiku. Ve svých krajních stanicích se železnice napojuje na celostátní tratě

a je zde možné přestupovat na spoje do větších měst. Možnost přestupu mají cestující ještě

v dalších dvou stanicích, Ledečku a Zruči nad Sázavou, kde se v každé z nich připojuje

regionální trať. Významnější zastávky mohou být ty, v jejichž blízkosti se nachází nějaký

vodácký kemp, či kulturní památka, která může být cílem turistů (například Český Šternberk

zastávka).

Na Obrázku 1 je oranžově vyznačená řešená trať.

Obrázek 1 - Mapa tratí

Zdroj: SŽDC, s.o., Upravil: Autor

2.1.1 Obce podél trati

Předmětná trať prochází územím Středočeského kraje a kraje Vysočina, kde spojuje města

a obce, jež dohromady čítají necelých 27 tisíc obyvatel. Počet obyvatel v jednotlivých obcích

k 1. 1. 2018 je uveden v Tabulce 1, data jsou řazena sestupně a je zde uveden okres,

ve kterém se obec nachází. Jedná se zde o výčet obcí dle názvu příslušného tarifního bodu.
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Tabulka 1 - Počet obyvatel jednotlivých obcí (řazeno sestupně)

Název obce Počet obyvatel Okres

Světlá nad Sázavou 6615 Havlíčkův Brod

Ledeč nad Sázavou 5104 Havlíčkův Brod

Zruč nad Sázavou 4758 Kutná Hora

Čerčany 2822 Benešov

Stříbrná Skalice 1374 Praha-východ

Chocerady 1257 Benešov

Kácov 796 Kutná Hora

Sázava 555 Benešov

Rataje nad Sázavou 522 Kutná Hora

Vlastějovice 449 Kutná Hora

Lštění 411 Benešov

Horka II 403 Kutná Hora

Hvězdonice 318 Benešov

Vilémovice 253 Havlíčkův Brod

Chabeřice 251 Kutná Hora

Ledečko 170 Kutná Hora

Samopše 158 Kutná Hora

Český Šternberk 155 Benešov

Chřenovice 152 Havlíčkův Brod

Soběšín 146 Kutná Hora

Zdroj: Autor na základě [1]

2.1.2 Pravidelná vyjížďka a dojížďka

Na základě údajů od ČSÚ z roku 2011 byla analyzována pravidelná vyjížďka a dojížďka

obyvatel bydlících v obcích, které leží na trati z Čerčan do Světlé nad Sázavou. Z Obrázku 2

vyplývá, že pohyb obyvatel je nejvyšší v relaci Čerčany – Sázava. Tento rapidní nárůst počtu

dojíždějících osob, oproti navazujícímu úseku, můžeme vidět na levém okraji grafu. Někteří

tito cestující dále pokračují do Prahy nebo do Benešova u Prahy. Na druhém konci grafu by

se dal očekávat podobný úkaz, jelikož větší města na sebe váží více obyvatel. Graf ovšem

zobrazuje údaje, které byly zveřejněné ČSÚ, a ty tento úkaz nezobrazují. Nicméně se můžeme

domnívat, že tyto informace nejsou relevantní. Hlavní příčinu autor ale nevidí v metodikách

ČSÚ, nýbrž v lidském faktoru. Spousta lidí například nemusela tyto informace uvést, proto

tímto způsobem lze jen těžko dosáhnout pravdivých a směrodatných čísel. Aby byla získána

reálná data o dojížďce, byl proveden vozový průzkum na trati.

Data také neuvádí způsob dopravy těchto osob, zahrnují tedy všechny druhy dopravy. Proto

můžeme mluvit pouze o potenciálních cestujících, kteří by se mohli poptávat o nabízenou

kapacitu dopravy na železniční trati, nikoliv o skutečných cestujících.

12

Obrázek 2 - Graf - Potenciální počet cestujících v jednotlivých úsecích trati

Zdroj: Autor na základě [2] a [3]
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2.2 Nákladní doprava

Během platnosti jízdního řádu od 9. 12. 2018 tvoří veškerou nákladní dopravu dva manipulační

vlaky jedoucí pouze po vymezených úsecích trati. Vlaky jedou dvakrát, respektive třikrát do

týdne. Poptávka po nákladní dopravě zde není příliš veliká, nicméně železnice by mohla být

vhodná pro tranzitující nákladní vlaky (např. jedoucí mezi Prahou a Brnem).

V analýze poptávky byla zkoumána i možnost napojení nového podniku na vlečku, z čehož

optimálně vyšly dva firemní subjekty.

Prvním podnikem, u kterého by se dalo o napojení na železniční síť uvažovat, je Montraz

Světlá nad Sázavou. Areál se nachází v těsné blízkosti zastávky Dolní Březinka a byl zde

vystaven roku 1995. Nemá žádné napojení na stávající železniční trať, přesto můžeme uvnitř


[…]


• Zvýšení počtu spojů v osobní

dopravě

• Zkrácení jízdní i cestovní doby

v obou směrech

• Možnost nových přestupních

vazeb ve všech přestupních

stanicích (Čerčany, Ledečko,

Zruč nad Sázavou, Světlá nad

Sázavou) na navazující spoje

• Vyšší komfort pro cestující

v nových vozech

• Zkrácení intervalu křižování

• Lepší jízdní vlastnosti nových vozů

• Možnost odklonu nákladních vlaků

přes tuto trať

• Personální úspora díky DOZ

• Zajištění provozuschopného stavu

drážní infrastruktury

• Vysoké finanční náklady na

realizaci stavebních i

provozních opatření

• Nutnost nasazení nových

souprav

E
x

te
rn

í
fa

k
to

ry

Příležitosti (Opportunities) Hrozby (Threats)

• Zvýšení počtu cestujících při vyšší

nabídce spojů

• Přesun cestujících z autobusů do

vlaků v úseku Ledeč nad Sázavou

– Světlá nad Sázavou

(– Havlíčkův Brod)

• Změna trasování některých

nákladních vlaků z přetížených

úseků na trať č. 212

• Po uvolnění kapacity přetížených

úseků (díky změně trasování)

vznikne možnost zavedení nových

spojů v osobní i nákladní dopravě

• Nárůst fixních nákladů

• Nejistý osud kvůli brzkému

zavedení evropského vlakového

zabezpečovacího systému

ETCS v okrajových stanicích

Zdroj: Autor
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je zlepšit železniční spojení mezi Čerčany a Světlou nad Sázavou

společně s navržením opatření, díky nimž by bylo možné na trati zavést taktový jízdní řád.

Tyto cíle jsou splněny.

Během vypracování práce byl dvakrát proveden průzkum dopravy na této trati. Jednalo se

o vozový průzkum, poprvé byl proveden koncem června a byl ovlivněn dlouhodobou výlukou

na trati. Druhý byl proveden koncem července, po ukončení výluky. Průzkum byl proveden

především kvůli zjištění počtu cestujících v jednotlivých úsecích trati a dále také podezření na

neúplnost dat od ČSÚ. Tento jev byl průzkumy potvrzen a dále bylo v práci uvažováno

s trendem počtu cestujících, který byl během průzkumů zjištěn.

Na základě analýzy současného stavu trati jsou identifikovány problémové oblasti, při jejichž

eliminaci by bylo dosaženo vyšší plynulosti dopravy, vyšší bezpečnosti železničního

i silničního provozu a zkrácení jízdních i cestovních dob. Opatření jsou stavebního i provozního

rázu. Nejvýraznějšími a také nejnákladnějšími opatřeními by bylo převedení trati do DOZ,

zřízení výhybny Smrčná zabezpečení všech přejezdů, u kterých musí být z hlediska

bezpečnosti snížena traťová rychlost a nasazení nových vozidel.

V rámci práce jsou navržena 3 variantní řešení, která obsahují různá navržená opatření.

Varianta A zahrnuje veškerá stavební i provozní opatření, jimiž jsou zřízení dopravny Smrčná

a kusé koleje v zastávce Zruč nad Sázavou zastávka, osazení PZS na uvedené přejezdy,

modernizace staničního i traťového zabezpečovacího zařízení, které by bylo ovládáno z JOP,

nasazení modernějších vozidel a stavební úpravy, mezi něž se řadí oprava mostních objektů

a výměna problematických výhybek. Jedná se o nejnákladnější variantu, která ale nejvíce

zlepší situaci v osobní i nákladní dopravě. Varianta B cílí na ekonomicky přijatelné zvýšení

bezpečnosti provozu, zajištění jeho spolehlivosti a zvýšení komfortu pro cestující modernějšími

vozidly. Varianta C zajišťuje zvýšení komfortu pro cestující díky modernějším vozidlům

a zvýšení spolehlivosti provozu na trati, které by bylo dosaženo opravou mostních objektů.

Autor se přiklání k Variantě A, jelikož pouze její realizací by bylo možné na trati č. 212 zavést

pravidelný takt v osobní dopravě. Náročnost na stavební práce i finanční stránku věci je

z navrhovaných variant sice nejvyšší, avšak díky ní dojde k výraznému zlepšení nejen

v osobní dopravě, ale také v nákladní dopravě. Další části této práce se věnovaly rozboru

pouze této varianty.

V případě realizace všech opatření (tedy Varianty A) by byl na trati zaveden pravidelný takt

120 minut, který by byl v úsecích Čerčany – Ledečko a Světlá nad Sázavou – Zruč nad

Sázavou zastávka zkrácen na 60 minut. V úseku Světlá nad Sázavou – Ledeč nad Sázavou
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by byl takt v době dopravní špičky dále zkrácen na 30 minut, čímž by bylo dosaženo výrazného

zlepšení spojení v této části trati, přičemž tyto spoje by mohly být vedeny až do Havlíčkova

Brodu, jelikož mezi těmito třemi městy je vysoká poptávka po přepravě.

Dále by byly zajištěny přestupní vazby na návazné spoje ve stanicích Čerčany, Ledečko, Zruč

nad Sázavou a Světlá nad Sázavou. V Čerčanech by byla zajištěna návaznost na osobní vlaky

do Prahy i do Benešova u Prahy. Ve Světlé nad Sázavou by byl během dopravní špičky

zajištěn přestup na rychlíky ve směru do Prahy i do Brna, v dopravním sedle je přestupní doba

na rychlíky do Prahy delší než 30 minut. Přestup je zajištěn i mezi osobními vlaky, ovšem

práce předpokládá přeorganizování jízdního řádu u osobních vlaků na trati č. 230, aby bylo

dosaženo lepší návazné dopravy. V Ledečku i ve Zruči nad Sázavou by byla zajištěna

návaznost na osobní vlaky.
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