- 1 -

Posudek oponenta bakalářské práce

Identifikační údaje o absolventské práci:

škola: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní

autor: Štěpán Mládek

vedoucí: Ing. Tomáš Javořík, Ph.D.

název: Zlepšení železničního spojení Čerčany – Světlá nad Sázavou

anotace: Předmětem této bakalářské práce je návrh na zlepšení železničního spojení
Čerčany – Světlá nad Sázavou na základě analýzy stávajícího stavu trati. Je zde
zahrnut popis zjištěných nedostatků a návrh jejich zlepšení. V závěru práce je
navržen nový taktový jízdní řád, který již uvažuje s navrženými opatřeními.

rozsah: 56 stran textové části formátu A4, 3 grafické a tabulkové přílohy

odevzdání: srpen 2019

Pozitivní hodnocení práce:

� Práce je smysluplně strukturována a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

� Velmi přehledně je zpracována kapitola o dopravnách na trati, například schematické
znázornění staničního a traťového zabezpečovacího zařízení.

� Autor v rámci své práce provedl dva přepravní průzkumy za účelem zjištění
obsazenosti spojů na zájmové trati.

� Autor přehledně vyhodnotil důvody, které vedou k tomu, že potenciál trati nemůže
být v současné době plně zhodnocen.

� Práce je na přiměřeně dobré gramatické i stylistické úrovni.

Připomínky k práci:

� Na straně str. 11 zpochybňuje autor věrohodnost dat Českého statistického úřadu o
dojížďce a vyjížďce a následně je na str. 20 odvážně považuje za vyvrácená dvojicí
svých přepravních průzkumů. Zároveň ovšem sám uvádí, že jeho průzkumy byly
provedeny v období zvýšené turistické poptávky.

� Není jednoznačné, jak autor došel k novým jízdním dobám ve výhledovém stavu.

� Práce ke své vlastní škodě postrádá jakoukoliv fotodokumentaci.

� V práci nejsou zmíněny plány objednatelů regionální dopravy na dotčené trati do
budoucna, což je zvláště v případě návazností na východním konci tratě ke škodě
výsledného návrhu.
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Otázky pro autora práce:

� Může autor podrobněji vysvětlit, jak byly stanoveny výsledné jízdní doby na trati?

� Na str. 13 autor uvádí, že „železnice by mohla být vhodná pro tranzitující nákladní
vlaky (např. jedoucí mezi Prahou a Brnem)“. Jaké parametry trati by musely být
zásadně upraveny, aby takové využití bylo myslitelné?

� Na str. 21 autor uvádí, že u zastávky s nákladištěm Vlkovec je možné, že „nákladní
vlaky zde mohou vjet na manipulační kolej č. 3 z obou směrů“. Je toto tvrzení
formálně správné?

� Uvažoval autor nad možností vyřešit problémovou existenci některých úrovňových
přejezdů jejich zrušením?

� Seznámil se autor s veřejně přístupným návrhem JŘ pro období GVD 2019/2020?

Zhodnocení práce:

� Autor provedl v souladu se zadáním analýzu stávajícího stavu zájmové trati a nastínil
výčet opatření, která by bylo třeba učinit pro lepší využití jejího potenciálu.

� V souladu s těmito navrženými opatřeními zpracoval návrh budoucího provozu na
trati s přihlédnutím k přestupním vazbám na okolní tratě i regionální autobusovou
dopravu.

� Na základě výše uvedených kladů i nedostatků hodnotím bakalářskou práci známkou
B (velmi dobře).

V Praze dne 2. září 2019

Ing. Ondřej Havlena, Ph.D.